Demonstramos abaixo os índices, para exercício fi ndo em 31 de dezembro de 2015 e 31 de dezembro
de 2014:

Nota 31/12/2015 31/12/2014
Empréstimos e fi nanciamentos 13 23.252 40.296
Contas a pagar com antigos acionistas 17 37.833 70.146
(-) Caixa e equivalentes de caixa 4 (12.313) (8.192)
Dívida líquida – A 48.772 102.250
Patrimônio líquido – B - 597.811 640.784
Total do capital - (A+B) 646.583 743.034

Índice de alavancagem fi nanceira 7,54% 13,76%

ANÁLISE DE SENSIBILIDADE DOS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
A análise de sensibilidade para cada tipo de risco de mercado considerado relevante pela Administração
está apresentado na tabela abaixo.
Para o cenário provável segundo avaliação efetuada pela administração foi considerado um horizonte de
3 meses considerando o perfi l de endividamento. Adicionalmente quatro outros cenários (A), (B), (C)
e (D) são demonstrados. A Companhia assume um aumento de 25% (cenário A), de 50% (cenário B –
cenário de situação extrema), de -25% (cenário C) e -50% (cenário D – cenário de situação extrema),
na projeção de mercado para a taxa do CDI.

Projeções de mercado

Transações Juros
(% ao ano)

(Risco)
Indexador 31/12/2015 Provável Cenário A

(+25%)
Cenário B

(+50%)
Cenário C

 (-25%)
Cenário D

(-50%)
Empréstimo - Capital
de Giro 4,9 a 5,5 % CDI (i) 14.634 16.866 17.424 17.982 16.308 15.750

Empréstimo - Capital
de Giro 3 a 17,91 Pré-Fixado 8.618 9.932 10.261 10.589 9.604 9.275

Total 23.252 26.798 27.685 28.571 25.912 25.025
Aplicações fi nanceiras CDI 96 111 114 118 124 123
Total 96 111 114 118 124 123
Exposição líquida total 23.156 26.687 27.571 28.453 25.788 24.902
Ganho/(Perda) (3.531) (4.415) (5.297) (2.632) (1.746)

O efeito líquido total dos cenários acima mencionados é basicamente devido à exposição da Companhia
ao CDI.
No cenário provável a Companhia terá uma perda de 3.531. A perda líquida no cenário “A” é de 4.415,
no cenário “B” é de 5.297, no cenário “C” é de 2.632 e no cenário “D” é de 1.746, comparando com os
saldos de 31 de dezembro de 2015. As taxas de CDI utilizadas nos cenários Provável, “A”, “B”, “C” e “D”
foram, respectivamente, 15,25%, 19,06%, 22,88%, 11,44% e 7,63% a.a. A projeção da taxa CDI foi
extraída do site do Tesouro Nacional do Brasil.

28. COBERTURA DE SEGUROS
“A Companhia, em conjunto  com  a sua controladora Brasil Pharma S.A , possuem Seguro de